令和元年 5月 27 日

第５回（5月）

定例教育委員会会議録

荒尾市教育委員会

令和元年 5月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 令和元年 5月 27 日（月）15 時 30 分

2．場  所 11 号会議室

3．出席委員

教育長 浦部 眞

委 員

境  民子

委 員 西尾 直子

委 員 泉  亜矢

委 員 旭田 國浩

4．出席事務局職員 教育次長兼教

育振興課長

前田 偉知雄

 生涯学習課長 宮脇 浩司 教育審議員 永杉 尚久

 指導主事 川冨 一弘 指導主事 大塚 真史

 指導主事 成瀬 典子 課長補佐兼学

務係長

畑山 鉄也

 給食センター

所長

永吉 万寿美 給食センター

整備推進室長

岡村 哲明

 社会教育係長 馬場 理恵子

教育長    ○開会宣言  令和元年 5月 27 日（月）15 時 30 分

              ○会議成立の確認（全員出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名

1．前回会議録の承認

2．議案

【議第 16号 荒尾市スポーツ推進審議会委員の委嘱及び任命について（生涯学習課）】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【報告第 6号 荒尾市学校運営協議会委員の委嘱について（教育振興課）】

○事務局報告

○質疑

委 員

事務局

一小と緑ケ丘小の 2校に次いで、本年度から桜山小が学校運営協議会をスタ

ートしているが、協議会設立に当たって人材の選定等や協議会の運営が開始

されてからの問題点や課題等は教育委員会に何かあがっているのか。

学校運営協議会は、2年間の準備期間の中で協議及び調整し設立されてい

る。本市教育委員会には、問題点等はあがってきていない。

【議第 17号 荒尾市特別支援連携協議会委員の委嘱について（教育振興課）】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【議第 18号 荒尾市学校評議員の委嘱について（教育振興課）】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【議第 19号 荒尾市少年指導センター運営協議会委員の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【議第 20号 消費税率及び地方消費税率の引上げに伴う関係条例の整備に関する条例の制定に

ついて（生涯学習課）】

○事務局報告

○質疑

各委員

事務局

ポリテクセンター横の体育館は地域体育館にあたるのか。地域体育館は市内

にいくつあるのか。

はい。市内に地域体育館は 5つあり、ポリテクセンター横の「東大谷体育

館」、旧四小の「深瀬の森体育館」、旧五中の「万田体育館」、旧二小の「西

の峰体育館」、旧三小の「万田中央体育館」がある。

【その他 荒尾市学校施設等長寿命化計画について】

○事務局報告

○質問

委 員

事務局

本計画に基づき改修等を進めていくには、学校施設再編等の学校規模の在

り方を検討していく必要性があるとあるが、現在、学校の統合等はストッ

プしているのではないか。

本年度の組織改編により、教育振興課庶務係と学校規模適正化推進室が一

つになり、教育政策係となった。地域の思いを汲みながら、学校規模適正

化を検討していきたいと考えている。

【その他 荒尾教育フォーラム（仮称）実施計画（案）について】

〇事務局報告

○質問

委 員

事務局

教育の日と連携しているのか。

はい。11月 1 日の「くまもと教育の日」に併せて、教育フォーラムの開催

を予定している。会場の関係で 10月になる。

【その他 ６月行事予定について】

○事務局説明

○質問

各委員 特になし

【その他 次回定例教育委員会の日程について】

○事務局提案

事務局

各委員

教育長

次回の第 6回定例教育委員会は 6月 27 日（木）14 時 00 分から開催したい

と思います。

異議なし。

それでは、次回の第 6回定例教育委員会は 6月 27 日（木）14 時 00 分から

開催します。

教育長    ○閉会宣言 令和元年 5月 27 日（月）16時 45 分

閉議 16 時 45 分  書記 吉村 麗月

※下線部については